АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

А  мая 2024 г* №

р.п.

О проведении детской оздоровительной кампании
в Таврическом муниципальном районе Омской области в 2024 году

и о внесении изменений в постановление Администрации Таврического
муниципального района Омской области от 30 марта 2017 roflaN 166 «Об

организации отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних в
Таврическом муниципальном районе Омской области

Заслушав и обсудив информацию заместителя Главы Таврического
муниципального района Омской области Виноградовой Е.А. «Об основных
задачах, межведомственном взаимодействии, особенностях оздоровительной
кампании 2024 года», начальника Управления культуры Администрации
Таврического муниципального района Омской области Сумской С.В. «Об
организации отдыха и оздоровления детей в загородных лагерях, детском
лагере палаточного типа, культурном и спортивном досуге
несовершеннолетних», главного специалиста Управления образования
Администрации Таврического муниципального района Омской области
Шумейко Е.Г. «Об организации отдыха и оздоровления детей в лагерях,
организованных образовательными организациями, осуществляющими
организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с
дневным пребыванием», директора Казённого учреждения Омской области
«Центр занятости населения Таврического района» Ворожбит Л.В. «Об
обеспечении доступности государственной услуги по организации
временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14
до 18 лет в свободное от учёбы время», руководствуясь Федеральным
законом от 24 июля 1998 года N 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав
ребёнка в Российской Федерации», постановлением Правительства Омской
области от 13 ноября 2019 года N 371-п «Об обеспечении отдых*

оздоровления и временной занятости несовершеннолетних на территории
Омской области», Уставом Таврического муниципального района
Омской области,
п о с т а н о в л я ю :

1. Принять к сведению информацию заместителя Главы Таврического
муниципального района Омской области Виноградовой Е.А. «Об основных
задачах, межведомственном взаимодействии, особенностях оздоровительной
кампании 2024 года», начальника Управления культуры Администрации
Таврического муниципального района Омской области Сумской С.В. «Об
организации отдыха и оздоровления детей в загородных лагерях, детском
лагере палаточного типа, культурном и спортивном досуге
несовершеннолетних», главного специалиста Управления образования
Администрации Таврического муниципального района Омской области
Шумейко Е.Г. «Об организации отдыха и оздоровления детей в лагерях,
организованных образовательными организациями, осуществляющими
организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с
дневным пребыванием», директора Казённого учреждения Омской области
«Центр занятости населения Таврического района» Ворожбит Л.В. «Об
обеспечении доступности государственной услуги по организации
временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14
до 18 лет в свободное от учёбы время» согласно приложению № 1 к
настоящему постановлению.

2. Управлению образования Администрации Таврического
муниципального района Омской области (Таймре А.Т.), Управлению
культуры Администрации Таврического муниципального района Омской
области (Сумская С.В.):

1) обеспечить комплексную безопасность пребывания детей в
оздоровительных учреждениях и при их перевозке до места отдыха и
обратно, а именно, решить вопросы, связанные с организацией исполнения
обязательных требований санитарных правил, противопожарной защиты,
предотвращением несчастных случаев, травматизма, групповой
заболеваемости детей;

2) устранить в полном объёме недостатки, выявленные в ходе выездов
в детские оздоровительные учреждения членов рабочей группы
межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и
занятости детей Таврического муниципального района Омской области, в
том числе в части обеспечения антитеррористической защищенности
объектов отдыха несовершеннолетних;

3) обеспечить получение санитарно-эпидемиологического заключения
о соответствии подведомственных учреждений санитарным требованиям до
начала открытия смен;

4) предусмотреть в 2024 году организацию и проведение целевых
оперативно-профилактических мероприятий, направленных на обеспечение
безопасности несовершеннолетних, и проведение работы по профилактике
безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних,

безопасности дорожного движения и предупреждению детского дорожно-
транспортного травматизма;

5) принять меры по организации межведомственного взаимодействия с
представителями контрольно-надзорных органов и правоохранительных
органов в целях обеспечения комплексной безопасности
несовершеннолетних, направляемых в организации отдыха детей и их
оздоровления;

6) обеспечить контроль организации питания в подведомственных
организациях отдыха детей и их оздоровления, в том числе за
обеспеченностью пищеблоков персоналом, имеющим специальное
профессиональное образование;

7) исполнить в полном объёме показатели охвата отдыхом и
оздоровлением несовершеннолетних Таврического муниципального района
Омской области, выполнение расходных обязательств по выделенным
бюджетным ассигнованиям на финансовое обеспечение расходных
обязательств муниципального образования на организацию и осуществление
мероприятий по работе с детьми и молодежью в каникулярное время в 2024

8) не допускать функционирования на территории Таврического
муниципального района Омской области организаций отдыха детей и их
оздоровления, не включённых в реестр организаций отдыха детей и их
оздоровления на территории Омской области;

9) проводить активную информационную кампанию о мероприятиях,
проводимых в летний период, малозатратных формах организации досуговой
занятости несовершеннолетних;

10) провести экспертную оценку рабочих программ воспитания,
реализуемых в организациях отдыха детей и их оздоровления,
расположенных на территории Таврического муниципального района
Омской области;

11) обеспечить проведение мониторинга фактического охвата
несовершеннолетних отдыхом и оздоровлением, досуговой занятостью, в том
числе состоящих на учёте в образовательных организациях, подразделениях
по делам несовершеннолетних.

3. Рекомендовать Казенному учреждению Омской области «Центр
занятости населения Таврического района (Ворожбит Л.В.):

1) обеспечить доступность государственной услуги по организации
временного трудоустройства для несовершеннолетним граждан в возрасте от
14 до 18 лет в свободное от учебы время;

2) содействовать развитию видов трудовой деятельности подростков,
направленных на получение ими профессиональных навыков;

3) обеспечить организацию и ведение мониторинга временного
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в
свободное от учёбы время;

4) организовать информирование и методическое сопровождение
работодателей по участию в мероприятии по организации временного

году;

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в
свободное от учёбы время;

5) обеспечить ведение реестра предприятий и организаций всех форм
собственности, создающих временные рабочие места для трудоустройства
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от
учёбы время.

4. Рекомендовать ОМВД России по Таврическому району (Василюк
В.В.):

1) принять дополнительные меры по обеспечению безопасности детей
и подростков в период проведения детской оздоровительной кампании;

2) осуществлять меры по предупреждению правонарушений
несовершеннолетних, детского дорожно-транспортного травматизма;

3) обеспечить контроль организации отдыха и временной трудовой
занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учёте в
подразделении по делам несовершеннолетних.

5. Рекомендовать Бюджетному учреждению здравоохранения Омской
области «Таврическая центральная районная больница» (Тулендинов Ш.А.)
обеспечить:

1) медицинское обслуживание организаций отдыха детей и их
оздоровления Таврического муниципального района Омской области;

2) прохождение медицинских осмотров детей и подростков,
отъезжающих в организации отдыха детей и их оздоровления всех типов, в
соответствии с порядками и стандартами оказания медицинской помощи,
направляемых на временное трудоустройство;

3) оказание неотложной медицинской помощи и первичной медико-
санитарной помощи отдыхающим в организациях отдыха детей и их
оздоровления всех типов в соответствии с порядками оказания медицинской
помощи и на основании стандартов;

4) содействие организациям отдыха детей и их оздоровления в
формировании заявки на лекарственные препараты;

5) проведение медицинскими работниками организаций отдыха детей
и их оздоровления оценки эффективности оздоровления детей в летних
организациях отдыха детей и их оздоровления по итогам каждой смены и
доведение этой информации не позднее трех дней после окончания смены до
сведения межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и
оздоровления детей, территориального отдела Управления Роспотребнадзора
по Русско-Полянскому району.

6. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений
Таврического муниципального района Омской области реализовать комплекс
мероприятий по созданию условий для активного отдыха детей, занятий
различными видами спорта, организации временного трудоустройства
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от
учёбы время.

7. Приложение N 2 «Состав межведомственной комиссии по
организации отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних

Таврического муниципального района Омской области» к постановлению
Администрации Таврического муниципального района Омской области от 30
марта 2017 года N 166 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости
несовершеннолетних в Таврическом муниципальном районе Омской
области» изложить в редакции согласно приложению к настоящему
постановлению.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Таврического муниципального района
Омской области Виноградову Е.А.

Глава муниципального района '.А. Баннов

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации Таврического
муниципального района
Омской области
от /£ АГ 2024 №

СОСТАВ
межведомственной комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости несовершеннолетних Таврического
муниципального района Омской области

Ф.И.О. Место работы, должность

Виноградова Елена Александровна

Таймре Анатолий Тынович

Сумская Светлана Владимировна

Шумейко Елена Геннадьевна

Задеранова Людмила Владимировна

Каблуков Сергей Николаевич

-  заместитель Главы
Таврического муниципального
района Омской области,
председатель комиссии;
-  начальник Управления
образования Администрации
Таврического муниципального
района Омской области,
заместитель председателя
комиссии;
-  начальник Управления
культуры Администрации
Таврического муниципального
района Омской области;
-  главный специалист
Управления образования
Администрации Таврического
муниципального района Омской
области, секретарь комиссии;
-  главный специалист
Управления культуры
Администрации Таврического
муниципального района Омской
области;
-  заместитель начальника
Территориального отдела
Управления Федеральной
службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и
благополучия человека по

7. Василюк Виталий Владимирович

8. Кабылдакова Г ульнара Кызметовна

9. Тулендинов Шамиль Абугалиевич

10. Ворожбит Людмила Владимировна

11. Скалозубова Татьяна Николаевна

12. Динер Ирина Анатольевна

13. Алин Ринат Абаевич

14. Г уранова Т атьяна Владимировна

Омской области в Русеко-
Полянском районе (по
согласованию);
-  начальник ОМВД России
по Таврическому району,
подполковник полиции (по
согласованию);
-  начальник комитета опеки
и попечительства над
несовершеннолетними
Управления образования
Администрации Таврического
муниципального района Омской
области;
-  главный врач Бюджетного
учреждения здравоохранения
Омской области «Таврическая
центральная районная
больница» (по согласованию);
-  директор Казённого
учреждения Омской области
«Центр занятости населения
Таврического района» (по
согласованию);
-  директор Бюджетного
учреждения Омской области
«Комплексный центр
социального обслуживания
населения Таврического
района» (по согласованию);
-  директор
Межпоселенческого казённого
учреждения «Молодёжный
центр» Таврического
муниципального района Омской
области;
-  директор
Муниципального казённого
учреждения «Центр физической
культуры и спорта»
Таврического муниципального
района Омской области;
-  секретарь муниципальной
комиссий по делам
несовершеннолетних и защите

их прав Администрации
Таврического муниципального
района;

15. Еву Игорь Михайлович -  председатель
координационного совета
отраслевых профсоюзов (по
согласованию);

16. Тананайская Наталья Владимировна -  главный редактор
Бюджетного учреждения
Омской области «Редакция
газеты «Таврические новости»
(по согласованию)